quomodo hinc sequitur, nihil speciale et proprium Petru et successoribus ejus esse promissum in communitatem Ecclesiae ? Videtur advertisse Amesius, frustra se niti, nisi convellat istam restrictionem clavium, soli Petru (et successoribus) promissarum ; ideo sub pecuniaris titulo id urget.

S. UNICO.

Contra istam restrictionem clavium, quasi soli Petru promissarum, multa sunt argumenta nostrorum, sed nos unum tantum urgebimus, inquit Amesius.

I. — Si soli Petru sint claves promesse, tum soli etiam Petru sunt date ; sed omnibus Apostolis, non soli Petru sunt date. Matth. xviii. vers. 18. Joan. xx. vers. 22 23 ». Bellarm 1. : De posteriore loci nulla est difficultas. Nam certum est, non dari per illa verba omnem potestatem clavium, sed tantum potestatem Ordinis ad remittenda peccata. Matth. autem xviii. non determinatur ad peccata. Ligantur enim homines non tantum peccatis, sed etiam legibus. Deinde, minus est, relinquere hominem in suo statu, quam ligare, id est, novum vinculum ei imponere. Amesius multa hie opponit ex Scholasticis, putataque se hinc explodore diversa illa potestates, ordinis et jurisdictionis etc. Sed quia infra ex instituto hac de re disserendum erit, cavillos Amesianos eo rejiciamus. Bellarm. 2. Matth. xviii. v. 18. nihil datur Apostolis, sed tantum promittitur, explicatur et predicitur, quantum potestatem Apostoli, eorumque successores essent suo tempore habituri. Date sunt autem claves Apostoli omnibus. Joan. xx. vers. 23. et xxi. vers. 17. Nam Joan. xx. vers. 21. cum Dominus ait Apostolis : *Sicut misit me Pater, et ego misso vos* ; tunc eis potestatem jurisdictionis attribuit. Fecit enim his verbis eos quasi Legatos, et suo nomine gubernatores Ecclesiae ; verbis autem sequentibus : *quorum remiseritis peccata etc.*, dedit eisdem potestatem ordinis. Ut autem intelligeremus, hanc summam potestatem, collatam Apostolis omnibus, ut legatis, non ut Pastoriis ordinariis, et cum quadam subjectione ad Petrum, soli Petru dicitur Joan. xxi. vers. 17. *Pase oves meas* ; quemadmodum etiam soli illi dictum erat : *Tibi dabo claves*. Amesius 1. « Quamvis ante Resurrectionem non data sint claves Apostolis, ut in summo vigore exercerentur, quia antea non plene a Christo mitabantur : quod tamen aliquo modo data

fuerint, appareat ex eo, quod missi fuerant antea, non solum duodecim, sed et alii se-plagiata discipuli. Matth. x. vers. 7. Luc. x. vers. 1. Resp.: Missio ad praedicandum ut sic, et prædicacionem miraculis confirmandam, non est exhibito clavum, seu potestas ad remittenda peccata, et reliqua sacramenta administranda; Neque vel leviter ex illis locis probatur, datam tunc fuisse Discipulis potestatem remittendi peccata. Meninisse debebat Amesius, quomodo num. prox. contendit, clavum nomine indicari peccatorum ablationem, qua certe non venit nominis missionis ad praedicandum, ut sic. Amesius 2. Non queritur in presencia, quando sint date claves, sed anno eadem potestas clavum si omnibus promissa, Matth. xviii. vers. 18, quae est promissa (ex Bellarmini sententia) soli Petro, Matth. xvi. vers. 19. Hoc Bellarm. negat. Resp.: Utrumque merito queritur. Falsum autem plane est, quod Amesius ait: « Bellarminum non negare, eamdem potestatem promissam Apostolis. Matth. xviii. vers. 18, que Petro Matth. xvi. vers. 19 ». Falsum id esse (si accipiatur eadem potestas adequate) constat; cum supra aperte docuerit, caeteros Apostolos accepisse amplissimam potestatem gubernandi Ecclesiam, non tamen cum potestate eam transferendi ad successores, et independenter a Petro. Falso igitur isti supposito, falsum quoque supererit Amesius, cum num. 3. subiungit: « Illud quod promittitur omnibus, Matth. xviii. vers. 18, cum idem sit cum eo quod promittitur Petro, Matth., xvi. vers. 19. idem etiam aliebui debet dari. Ergo vel idem datum Joan. xx. v. 22, 23, vel det nobis Bellarm. alium locum in quo datur ». Resp.: Cum non idem adequate promissum fuerit, nec idem adequate dandum fuit. Itaque Joan. xx. vers. 22, 23, omnibus Apostolis promisue, etiam Petro, data est potestas clavum amplissima; soli autem Petro cap. seq. pastoralis ordinaria potestas, a qua et dependenter ceteri Apostoli, utpote et ipsi oves Christi. Cur enim, queso, seorsim repelvisset Petro eamdem potestatem, si nihil ultra id, quod in priori cap. omnibus simul dederat, ei conferre volueris? Ad quid tam sollicitum et accuratum examen de dilectione sui ceteris? Amesius 4. « Bellarm. diserte sue defensionis contradicit. Hactenus enim contendit, soli Petro esse claves promissas; jam vero concedit, et promissas et traditas om-

nibus fuisse ». Respondeo: Bellarm. semper dixit, independentem, perpetuam, et ad successores transmittendam potestatem clavum soli Petro concessam; aliam temporariam et dependentem Apostolis ceteris; quid hic antilogie? Amesius 5. « Quam absurdum et *ἀνόρθωτα* sunt haec commenta? » Apostoli facti sunt Sacerdotes in ultima Cena: Clavem jurisdictionis acceperunt, Joan. xx. vers. 21. Clavem autem ordinis, Joan. xx. vers. 22, 23. Resp.: Sacramentarii omnia sunt commenta. Ceterum Amesius omnibus suis exclamationibus, admirationibus, et interrogacionibus, nec unius quidem topici argumentum specie, quidquam contra nos probat; et contra veritas Catholica in omnibus illis, quae ipse, ut « absurdum commenta » criminatur, patebit ex infra dicendis.

Ad CAPUT XIII.

Pergit Bellarm. hoc cap. stabilire dogma Catholicum de primatu S. Petri.

I. — Per « claves datas intelligent omnem Catholicum summam potestatem in omnem Ecclesiam; quod probatur ipsa metaphorâ clavum in sacra Scriptura usurpata », ut Isai xxv. v. xv. ubi describitur depositio unius Summi Pontificis, et institutio alterius. Et Isai ix. vers. 6. *Factus est principatus super humerum eius*. Christi autem principatum significari per claves, negare non potest, qui legit locum Apocal. iii. vers. 7. *Huc dicit sanctus et verus, qui habet clavem David*. Et idem patet ex communi consuetudine. Verbis autem illis: *Quodcumque ligaveris etc.*, intelliguntur præcepta, leges, censure, etc. « Solvere » autem dicitur, qui remittit peccata, liberat a pena, dispensat in lege, votis, juramentis, etc. Sic interpretatione verba Christi S. Chrysostomus, quod ius Petrus « factus sit Pastor et Caput totius Ecclesie ». Amesius 1. « Si per summam potestatem intelligat Bellarmin. monarchiam, tum aperit falsum est, quod dicit de omnibus Catholicis. Nam Catholicorum istorum Magister lib. iv. dist. 18. alter definit claves. Sic etiam hodie Sorbonici Doctores etc. » Resp.: Mendax haec crumble jam supra explosa est; reliqua, quae de « clavibus sacramenti Pœnitentiae repetit ex Scholasticis, infra excentur. Mirum autem est, quod eadem toties repeat, quae tamen ad rem non faciunt; omititat vero illam interpretationem, qua Calvinus per claves regni

caelestis nil aliud quam prædicationem Evangelii intellexit. Nimirum vidit se convictum, tum ipsa rei veritate per se clara, tum omnium veterum sensu, quibus Calviniana illa interpretatio proarsa ignota fuit. Amesius 2. « Quamvis Principatus ecclesiasticus homini concessus neque Isai. xxii. v. 13, neque alibi in tota Scriptura significetur; claves tamen aliquando Principatum ac Dominatum notare non negamus. Sed puerilis est sophistica, inde inferre, quod Matth. xvi. vers. 19. monarchiam designant. Si nobis liberet esse tam argutis, sic dicemus: « Clavis est scientia. » Lue. xi. vers. 32. Ergo Petrus accipiens clavem, nihil aliud accepit quam scientiam ». Resp. Ames. audacter et temere negat, quod Isai. xxii. vers. 13, salis aperte de Summo Pontifice affirmat Eliacim. ut exponunt S. Hieronym. et alii interpretantes. Ut autem Apostolis ceteris in tali forma, post tam accuratum examen, dixit Dominus: *Pascite oves meas?* Amesius. Idem quoad rem ipsum dictum est omnibus Apostolis, Matth. xxviii. v. 19. *Docete omnes gentes*. Resp.: Amesii, et sociorum, est, ex sacris Scripturis ostendere, pastoris et gubernatoris Ecclesiastici munus in sola prædicatione verbi consistere. Pars est haec regiminis, fateor, minime vero totum regimen.

Ad CAPUT XV.

Cohærenter ad cap. antecedens Bellarmus examinat hic vim vocis « Pascere », et determinat; per illud summam illam potestatem Petro datum esse.

Quod probat I. Quia proprie non dicitur pascere, qui cibum quacunque ratione ministrat, sed qui procurat et providet alteri cibum, ut patet ex Lue. xii. vers. 42. *Quis putas, est fidelis dispensator, etc.*

II. — Per ly « Pascere », ex communi usu loquuntur intelligitur omnis actus pastoralis. Talis autem est, non tantum præbere cibum, sed etiam ducere, tueri, præsse, regere, castigare. Unde in SS. Script. « pascere » accipitur pro regere. Psal. ii. vers. 9. Isai xliv. vers. 28. Mich. v. vers. 2. Matth. ii. vers. 6. immo et apud Homerum lib. ii. Iliad. Idem aperte docent SS. Chrysost., Augustin., Gregor., etc. Quid ad haec Amesius? Obstrepere omnino non audet; ne tamen per omnia fieri etiam a particularibus ministris. » Resp.: Haec est aperta falsitas. Anne omnes, et singuli etiam ministri Anglie regi Anglia

Ad CAPUT XIV.

Traditionem clavum Petro factam, Bellarminus, pluribus ex Joan. xxi. vers. 17. deductis argumentis probat. Et quidem 1. ex illo nomine: *Simon Joannis* qui solus Petrus appellabatur; quo modo etiam Matth. xvi. vers. 19. nominabatur, cum eidem haec

(antequam a Puritanis indepententibus capite minneretur) prærant, eumque regebant et castigabant? 2. ait Amesius: « Ita pascre, non esse Monarchæ. » Resp.: Ita nugari, est feda logomachia. 2. ait: « Pascite, cum de Ecclesiasticis ministris dicitur, nusquam in tota Scriptura significat tantum procurare cibum, sed et ministrare ». Resp.: Sed nos cum Bellar., asserimus, eo significari non solum procurationem cibi, sed omnia que ad bonam gubernationem ovium Christi pertinet. Subjicit demum Amesius usitatam calumniam, scilicet: « Pontifices Romanos excidisse monarchia sua, quia non pascunt, nempe cibi ministracione, quod per prophetam Joan. xxi. vers. 13. et 17. indicatur ». Resp.: Ubinam in Scripturis dicitur, obligari Pastorem, omnes actus pastorales semper per se obire? Exercunt quippe actus Pastorales complures præter predicationem, ligando, solvendo, dispensando, controversias decidendo, Episcopos creando, concionando per alios etiam etc. Qua de re videatur Cardin. Hieronym., Seripandi dissertatio in historia concilii Trident. Card. Pallavicini lib. v. cap. 7. num. 5. Amesius infert: « Ergo Pontifices non concionantes non funguntur præcipuo munere Pastoris, quod est pascre prædicando ». Resp.: Hoc non legitur Matth. xxviii. vers. 19. ut Amesius falso citat. Ad huc ineptius infert 2. Ergo per alios concionando Papa, in eo nihil plus facit, quam quod muliercula qualibet possit præstare. » Resp.: Ille solus potest dici per alium prædicare, qui vices suas (justis impedimentis obstantibus) alteri committit, cum alioquin id per se præstare posset et deberet. An autem Amesius mulieri in Ecclesia loqui permittit? Si ita; ostendat vel ex Scriptura, vel etiam unico exemplo probato 16. sæculorum, id juxta fasque esse. Si non; ergo cavillus ille mentitur.

Ad. CAPUT XVI.

Bellarminus hoc cap. relata sententia Lutheri, negantis, illis verbis: « Oves meas, universam Ecclesiam significari, et contrario Catholicum dogma stabili dicendo.

I.—Nobis exploratum certumque est, omnes omnino Christianos, etiam Apostolos ipsos, tanquam oviculas commendari. Ad haec Amesius dicit, sed minime probet, non « alia ratione hic oves Petro pascendas commen-

bus et singulis Apostolis commendavit totum mundum. » Ast pro expositione et sensu Catholico stant SS. Patres a Bellarmino citati. Cur vero novellos interpres, absynthio (odii in Roman. Ecclesiam) inebratos sine ullo fundamento audiremus? Eiusmodi contradictoriarum assertiones in sequentibus etiam multiplicat Amesius; sed nec species quidem probationis aut argumenti in plenisque appetat, ut non sit opus iis referendis immorari. Unicum tamen addo: Dixit Bellarminus pronomen, « meas », sine restrictione, manifeste significare omnes oves, cum illud « meas », extendatur ad omnes simpliciter, cum nullus in Ecclesia sit, qui se Christi ovem esse non glorietur. Objicit Amesius, « Ezech. cap. xxxiv, ubi non tantum universaliter, sed etiam particulatius accipiuntur oves meas. Item, si pater tutores plures liberis suis constitueret, et diceret uni: Cura diligenter liberos meas, nemo inde colligeret, cum catenis tutoribus maiorem potestatem accepisse, aut ipsi magis quam reliquis omnium liberorum curam esse commissam. » Resp. 1: « Meas oves », aliquoties repperitur in eo capite Ezechielis, cum vero adiudicetur: « agrotum, contractum, dispersum etc., aperte restringitur ad tales particulares oves; quod nihil ad rem nostram facit. Cum vers. 13. ait: « Pasc oves meas, sine dubio intelliguntur omnes oves æquæ universaliter ac intellexit Christus Joann. xxi. vers. 17. Resp. 2: Sin le illud multum claudiat quoad plerasque circumstantiae, ex quibus pendet vel constitutio tutorum aut gubernatoris, vel commendatio qua: inscumque. Hoc enim nec tuturem, nec pastorem, aut principem facit; cum (ut verba sonant) possit talis commendatio locum habere in omnibus amicis nulla habita ratione tutela et gubernationis.

II.—Bellar.: Pascere oves est habere curau ovis, unum vero est tautum ovile. Amesius: « Sed illud unum ovile, curatur ab eo, qui pro sua virili illis ejus partibus consulti, quas potest adire. » Resp.: Hoc prædicantium regimen repugnat totius Ecclesie praxi; imo et hereticorum reliquorum, qui non sunt Puritani Independentes. Repugnat quoque omnibus officiis regum, principum, magistratum etc., qui morali sua praesentia, et non locali aut physica subditos pascunt et regunt.

III.—Bell.: Aliqua indefinitas oves commendare, non est sapientis provisoris: idem

enim est, ac si commendarentur nulla, quia nullæ possunt cognosci. Amesius: « Eodem modo commendantur oves, quo Gentes Matth. ult. Quamvis autem istis verbis opera non fuerit distributa; idem tamen Provisor, qui mandatum hoc dedit generaliter, singulariter adiuit Apostolis spiritu suo, qui ducebatur eos in suas quasi provincias distinctas. Act. xiii. vers. 2. 4. et xvi. vers. 9. et xviii. vers. 9, et xx. vers. 22, ita ut oves illæ, quæ verbo fuerint indefinita, definitæ fuerint Spiritu ad verbum accedentes. Respon.: Evidens est, longe alius esse, docere gentes, et ad Christum convertere ac baptizare; alius pascare « oves Christi ». Gentes ante fidem suspectam oves Christi non sunt, ergo manifeste falsum assumit Amesius, cum ait: « Eodem modo commendantur oves Petro, Joan. xxi. quo gentes Matth. ult. Similiter fingit distinctionem Provinciarum et missionem Apostolorum etc. immediate factam esse per Spiritum sanctum. Id sane locis citatis minime indicatur. Imo Act. xiii. vers. 2. scilicet claret patet, Spiritum sanctum per Simonem, Lucium et Manaen, ordinasse et misisse Paulum ac Barnabam ad prædicandum gentibus. Quantumvis et haec nihil ad rem faciant, dum hic queritur: An Christus Petro omnes suas oves commendavit. Jam vero

§ UNICO.

Refellitur præcipua Amesii objecção.

« Quamvis, inquit Amesius th. 17. multa alia opponi possent fictitiæ huic elevationi Petri in Ecclesiasticiam Monarchiam: illud unum tamen hoc loco urgehimus, quod petitur a comparatione Petri et Pauli, tamquam æqualium, Galat. II. vers. 5. et II Corinth. XI. et XXI. Bellar. I. Propositionem Pauli in epistola ad Galatas non fuit, ostendere, se non fuisse Petro subjectum quoad gubernationem; sed Evangelium suum æquæ diuinum esse, et immediate a Christo acceptum, atque Evangelium Petri. Amesius: « Etsi Evangelii sui certitudinis præcipuum habuit rationem, tamen ut medium eo faciens, auctoritatem suam tueretur, alias nullam vim haberet in comparatione mentione eorum, qui sunt in pretio, et qui existimantur esse columnæ: nam immediata revelatione ex aequo ad omnes pertinebat. » Resp.: Consulere voluit debuitque Apostolus uti prædicationi, ita et propter hanc, auctoritati suæ: utraque porro integra constabat et libibata, tum quod Paulus Evangelium immediate a Christo edictus esset, tum quod id ipsum a Petro quoque approbatum, tamquam coapostolus omib[us] passionib[us] gentibus prædicaret, immo etiam plus, quam ullus aliis. Apostolorum in Evangelio laboraret. Quod autem ejus prædicatio et auctoritas nullam vim haberet, nisi per omnia esset æqualis S. Petru, nec verbo insinuat sanctus Paulus. Amesius 2. « Si in immediata revelatione Paulus fuit Petro æqualis, tum certe Petrus non pascebat Paulum, aut confirmabat eum ut Pastor. Respon.: Esto quod non indigerit Paulus directione Petri quoad se, et suum Evangelium a Christo immediate acceptum: necesse tamen habuit, propter alios, quibus prædicaturus cum fructu esset, conferre cum Petro, Joanne et Jacobo, ne in vacuum cureret, et in pseudo-apostolis jactantibus, doctrinam Pauli ab Apostolis reprobarerit, si eis ei non criderent, et sic omnis labor cassus redderetur, ut observant SS. Hieron., August., Tertull., etc. Amesius 3. Apostolus dicit: Nihil nahi contulrunt. Galat. II. v. 6. Bellarminus dicit: immo aliiquid in gubernatione. Apostolus, inquit: immo aliiquid in gubernatione. Apostolus inquit: In nihil inferior fui summis Apostolis. II. Corinth. XI. vers. 5. Bellarminus: immo in gubernatione. Anno istæ sunt præclaræ glossæ? Resp.: Numquid istæ præclaræ sunt cavillationes Puritanicae? Ex præcedentibus certe versibus clarum est, Paulum II Corinth. X. non loqui de Primatu et regime ecclesiastico, sed tantum dicere; se nulli Apostolorum cedere in prædicatione Christi, in donatione Spiritus, in sinceritate Evangelii, in laboribus etc. immo etiam in his superare ceteros. Resp. 2.: Etsi probabile sit, Paulum ibi se vere comparare magnis Apostolis, Petro Joanni, Jacobo. Incertum tamen est, et non minus probabiliter, quam communius ab aliis tenetur, intelligi Pseudo-Apostolos, qui scipios magni faciebant. Quamvis vero Petrus, Jacobus, et Joannes Paulo nihil contulerint, quod Evangelium in se, (de quo præcise loquitur Paulus Gal. II. vers. 6.) tamen approbatum Petri fecit, ut cum fructu aliis prædicaret, ut dictum est. Ames. 4. « Qualis fuerit ista subiectio quoad gubernationem, Bellarminus non potest explicare, monachia non consistit in voce gubernatio-

nis, sed in re ipsa. » Resp. : Auctoritas in actu primo potest optime stare, quin se exerat in actu secundo respectu aliorum. Sicut enim iuxta Apostolum : *Justo non est lex posita*, cogens videlicet, et auctoritative imperans, cum ipse lege interiore charitatis actus longe majora prestet, quam ulla lega ei possset imponi : ita et perfectius, ac Apostolicis viris non opus est Praelato, qui in actu secundo in ipsis exercet potestatem.

Bellarum. 2. : Dextrae societatis, v. g., non prohibent, ut intelligamus Petrum Paulo fuisse maiorem in officio gubernationis. I Reg. xxiii, vers. 25. Amesius : « Omnia manifeste prohibet, si accipiatur cum illa oppositione; quam habet in actu ad vers. 6. Nihil mihi contulerunt; imo e contrario dextræ societatis mili dederunt. » Resp. : Optime coherentia, accipere aliquos immediate a Christo Evangelium et potestatem praedicandi, et esse socios simul in predicando, ita tamen, ut unus eorum sit primus, non tantum ordine, et qualicunque dignitate, sed etiam auctoritate.

Bellarum. 3. : Quales olim fuerint, nihil me refert, vers. 6. dicunt in laudem; quod quamvis olim fuerint imperiti homines, et vilissimi piscatores, jam tamen magni erant Apostoli. Amesius : « Quisquis, inquit, ad logicam recovacaverit sententiam illam, videbit sensum ejus esse : quamvis Apostoli illi existimabantur esse aliiquid, propter externa persona privilegia, quia olim ipsi fuerant concessa, et non Paulo, eos tamen Paulo nihil adjecisse». Resp. : SS. Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus etc., pollebant logicam tam naturali quam artificiali pro omnibus Calvinistis, et fanem nulli eorum glossa illa Amesiana in mentem stylumque venit. Debutisset porro ipse ostendere, quomodo ex libro Perihermenias, aut L. Analyt. (aut potius Elenchis) extundatur ille novus sensus Patribus ignotus, a Luther, ut appareat, primum inventus?

Bellarum. 4. : Divisio illa de qua Paulus loquitur Galat. II. vers. 7. et seqq. non fuit jurisdictionis, sed provinciarum ad commodiū praedicandum; ut Petrus præcipuum operam in conversione Judæorum ponebat, Paulus e contrario Gentilium conversioni potissimum studebat. Respondet Amesius : « Hæc utal vera sint, tamen nihil ad rem ». Imo maxime ad rem; qui sic eliditur objecio Lutheri, et ceterorum, qui inde inferabant : Ergo Petri Apostolatus nihil ad nos

pertinet, quippe qui non ex Judæis sed ex Gentibus sumus. Vedit nimur Amesius, nimis vera esse, que ad alias, et ad hanc quartam objectionem copiose et eruditè disseruerat Bellarminus; ne tamen nihil contradiceret, satis esse putavit, non tacere. Unde, queso, ex SS. Litteris probat : quod si jurisdictio Petri fuisset major et singulari modo universalis, Apostoli procudubio Paulum ejus rei monuissest etidem monuissest Paulus in Concionibus et Epistolis». Sed unde Amesius constat, non fuisse Paulum de Petri primatu sufficienter eruditum? Argumentum negativum hic nihil valet. An enim omnia ubique explicite inculcanda sunt?

Bellarum. 5. : Minor licet reprehendere majorem, modo res id postulet, et debita reverentia servetur, sicut Paulus Petrum reprehendebat. Galat. II. vers. 11. Amesius : « Papæ culpas redarguere presumit mortaliū nullus ». Dist. 42. Resp. : Judicialiter et auctoritative, concedo; fraterne et charitable, nego. Hoc sane cogitat admirtere Amesius, cum parés omnino faciat Apostolos; quo posito non poterat Paulus auctoritative ei judicialiter reprehendere Petrum. Amesius 2. « Causa justa, et reverentia debita, requiruntur etiam in reprehensione parium ». Respondet : Sic est; sed quid hoc contra nos? Auero « singularis illa reverentia, quæ monarchæ debetur, in reprehensione ista non appareat? » SS. Augustin, Cyprian, Gregor. M., etc. censem, id quod hic Petrus superior a Paulo inferiori fuerit fraterne correptus, insigne quidem fuisse Petri humiliatio, et Pauli zelum ac confidentiam; nullam tamen irreverentiam a Paulo inferiore admisam. Sed Amesius sollemnē est SS. Petrum sensum rejecere, et in suo abundare; modo Pontifici quoque modo officiat. Cajetanus quem pro se allegat, nihil primatum Petri sua glossa decerpit. Dum enim ait : « Paulum ostendisse se non tantum aqualem, sed etiam majorem in actione, summo Apostolorum vertice Petro », aperte ostendit, se non loqui de auctoritate regendi (aliquin esse summo superior) sed de sapientia et zelo.

Ad CAPUT XXIV.

Bellarminus postquam Primum Petri ex S. Scriptura initio hujus libri abunde probaverat, eundem a cap. 17. usque ad praesens, 28. allatis singularibus Petri prærogativis magis stabilis; hæc porro sunt : 1.

Mutatio nominis. 2. Primus inter Apostolos probat, nisi eo modo, quo quidlibet ex quolibet solet probari. Resp. : Sine dubio non omnis excellētia (præserīm intrinseca, in virtute et sapientia consistens) consistit in potestate sive physica, sive morali in alios. Verum sunt et excellētia quedam extrinseca, ut honores, et alia signa opinionem præclararam dei excellētia alterius testantia, que eo censerunt esse momenti majoris, quo a majori proficiuntur. Cum ergo constet, plerasque relata 28. prærogativas a Christo præcipue S. Petro collatas esse; non possunt non (habito præserīm respectu ad principali) testimonia, Matth. XVI. vers. 18. Luc. XXII. vers. 32. Joan. XXI. vers. 17. validissime suadere intentum. « Quidlibet ex quilibet probare », est proprium Neo-Evangelicorum. Amesius ejus artis illustria haec tenus specimen dedit; et dabat porro hanc paulo illustriora, præserīm mox ubi de Antichristo. Amesius 3. « Paulus nulla in re, atque adeo ne quidem in prærogativis fuit inferior Petro. II. Cor. XI. et XII. » Resp. 1. Incertum est, an Paulus per magnos Apostolos, II. Corinth. XI. vers. 5, intelligat Pseudo-Apostolos, ut volent multi, an potius vero primarios Apostolos Petrum, Joannem, et Jacobum. Resp. 2. : Etsi hoc posterius cum S. Chrysostomo intelligatur, plus tamen hinc non evincitur, quam Paulum « nihil minus fecisse a magnis Apostolis », et ut ipsem ait : *Se nihil minus fuisse illis, qui sunt supra modum Apostoli*. Id est : Eum nihil minus perfecta Corinthiis seu verbo annuntiassæ, seu opere exhibuisse, quam fecerint ali quicunque Apostoli: quod sane verissimum est, ut et ipsem Paulus explicat I. Corinth. XV. vers. 10. cum ait : *Plus omnibus laboravi*. Sed quid hoc contra Primum Petri perpetuum, et in successores prægandum? Quantumvis et prærogativa Pauli, non minus ac ille Petri redundant in Ecclesiam Romanam; habent enim se duorum illorum principum Apostolorum excellētiae, sicut excedens et excessum, ut consideranti patet. Amesius 4. « Ex prærogativis a Bellarum, allatis multæ sunt manifeste falsæ : ut 2. 4. 5. 14. 19. 22 et 26. Multa sunt incerta, ut 10. 17. 21. 24. Quædam sunt vanissima nuga, ut 6. et 7. Quædam sunt communis aliis cum Petro, ut 5. 6. 9. 15. et 16. Quædam etiam superfítiosa, ut 27. et 28. In vicesima-quarta de Petri Sede Romæ collocata, Bellarminus sibi met ipsi dupli ratione contradicit. Nam cap. 16.

fatur Petrum præcipuum operam posuisse in conversione Iudeorum : et eo etiam nomine contendit, honorificentius fuisse munus Petri quam Pauli, quia Iudeos maxime respiciebat : hic autem Petri operam et Cathedram potissimum fixam vult esse Romæ; et in eo magnam prærogativam, et aperium signum principatus notat, quod missus fuerit ad orbis terrarum caput, et urbium regiam ». Resp. : Censuræ haec Amesiana breviorne sit, at flagitosior, haud facile dixerim. Nam 1. quod prærogativam 2. falsitatem arguit, fallit ipse; et si enim Bellarmius dixerit: « Petrum nominaui primum sumper », expresse tamen excepti locum Galat. II. vers. 9. *Jacobus, Cephas, et Joannes*: et addidit, non esse certum, an Paulus sic dixerit, cum SS. Ambros., Hieron., August., et Chrysost. legant: Petrus, Jacobus, et Joannes etc. 2. Pro Bellarmio affirmante, Petrum habuisse peculiarem revelationem de divinitate Christi, stant verba Evangelii, aperte semper in numero singulari de Petro loquentia. Nam quod Joan. I. vers. 70. videantur etiam ceteri Apostoli agnoscere eum esse Dei Filium, non probat plus, quam quod eo modo Christum tunc patuerunt Filium Dei, qui omnes sanctos solerunt ita vocare, vel etiam ut Salvatorem mundi (qualiter et Nathanael eum agnoscit, Joan. I. vers. 49.); quod vero quisquam ante Petrum Christi filiationem Deo Patri consubstantiale agnoverit, ex nullo Scriptura loco evincit potest. 3. « Stabilitas perpetua Sedi Petri », promissa Matth. xv. vers. 18. credita semper a SS. Patribus et universa Ecclesia, non luxator tantillum futili Calvinistarum infuscatione. 4. « Si Petrus primum miraculum non fecit. » Actor. III. vers. 6. et seqq. cur aliud anterius non indicatur? 5. Manifeste mentiri Amesius, cum negat « Petrum primo locutum » in concilio Apostolorum Hieros. evidens est insipienti Act. XV. vers. 7. et seqq. 6. Quod « Petrus solus a Christo ordinatus sit Episcopus », firmis argumentis probavit Bellarm. cur haec non disicit Amesius? Nimurum evidenter falsa illi sunt, quæcumque in sacris litteris non exprimitur. 7. A Petro « fundatas Ecclesias, semper habitas esse Patriarchales orbis Christianos clamat: negant mustei Calvinistæ. Utris creditis, quorūt? 8. Quomodo potest incertum videri Amesius, Christum Petro primum pedes lavisse; cum S. Chrysost. eti parum probabilius Judæi præcessisse suscipetur,

Ad CAPUT XXV.

A testimonio clarissimi Petrum, quæ pro stabiliendo Primitu Petri, Bellarmius hoc cap. affert, Amesius se pannis expediat: « Patres, inquit, quos Bellarm. citat. cap. 23. (quisaltem inter eos, antiquiores fuerunt) quamvis primatum dignitatis et ordinis triibunt Petro singularem inter Apostolos, et

tamen hinc Primitum Petri ex eo colligat: quod nullus præter Judam passurus fuisset, ut sibi ante Principem Apostolorum pedes lavarentur? 9. Incertum non potest dici: « Petrum primum coiveruisse Gentiles » Act. x. Ratione de hoc dubitandi tam sunt leviculae, ut ne Calvinista quidem post Bellarm. discussionem ausi sint iis quidquam fidere. 10. Homini Calvinista « meritis nugas videri », quod « Petrus cum Christo solerit tributum, et in punctione miraculosa fuerit princeps », quid mirum? Solus enim cum suo Dangio (qui nugas nugerimas vocat) plus sapit, quam SS. Augustinus, Origen., Hieron., Gregor., Chrysost., etc., qui Ecclesiam militantem, et triumphantem gerimus illi Petri punctione manifeste designata, tam ingeniose quam vere docent. 11. Prærogativas, quintam 6. 9. 13. et 16. communes alii cum Petro fuisse, satis aperie mentitur Amesius, contra verba minime obscura S. Scripture. 12. Annon merito blasphemus et audax novator audiat Amesius? Qui quod Witakero, Sutlivio, Chamiere, aliusque Symmystus antese non occurrit, vel forsan dicere horruerant, ipso « superstitionis» arguere non veretur, nempe « festum Cathedrae S. Petri, et literas formatas »; quibus jam ante 1300. annos, nomen Petri, nominis SS. Triadis additum, tamquam Symbolum Catholicismi, legebatur. Denique antiologia quam Bellarmino Amesius affingit, inanis est: Quæ enim vel umbra repugnantia in hoc, quod « Petro circumcisionis, Paulo præputii cura, non exclusive et negative, sed principaliter et potissimum dumtaxat commissa fuerit » (prout etiam sub his ipsis terminis agnoscit Dangius), et quod Petrus nihilominus Romæ Sedem Apostolicam perpetua successione continuandam, Dei jussu statuerit? De utroque dubitare velle, « non videtur esse posse nisi cerebri, sed mentis emotæ, aut certe frontis perficiæta, ut bene in cap. II. vers. 7. et seqq. 6. Quod « Petrus solus a Christo ordinatus sit Episcopus », firmis argumentis probavit Bellarm., cur haec non disicit Amesius? Nimurum evidenter falsa illi sunt, quæcumque in sacris litteris non exprimitur.

primatum potestatis Apostolicæ cum ceteris communem, in Ecclesiam; nullam tamen monarchiam ipsi, vel in Apostolos, vel in Ecclesiam, datam fuisse agnoscent. » Resp.: Hæc evasio est per quam frigida et frivola; quinet Antecessoribus Amesii satis contraria: Nam Dangus maluit impudenter negare, verum esse, quod Patres dicunt, quam negare, Patres dicere, quod tam aperte dicunt. Immo addere non veretur: « Patres errore ejus potestatis jam fascinatos, sic perperam sensisset et scripsisse; ideology fidem illis minime habendam, cum dictum Christi (Tu es Petrus Matth. XVI.) pessime de Petri persona sint interpretata. Sed sicut ferrean frontem et plumbeum os habet ille, qui futili illa distinctione Amesii, elidi vel eludi posse sentit lociones Veterum tam apteras, tam frequentes, tam emphaticas, quibus assursum S. Petro Sunnum rerum de pacendis oibus fuisse traditam: super ipsum, velut petram, fundatam fuisse Ecclesiam: primum fuisse Christianorum Pontificem: ceteris fuisse a Christo prælatum discipulis: electum ut ducem et principem Apostolorum caput, et ceterorum primum: Ecclesia futura Pastore, super Apostolos præsidemtiam accipisse: Primatum habuisse; omnibus prælatum: cunctis Apostolis et Ecclesia esse præpositum. » Hæc in somma SS. Patres, quorū verba Bellarmius cap. 21. adnumerat.

Ad CAPUT XXVIII.

I. Tria ultima capita libri primi præterire se ait Amesius, « eo quod neque Jacobum neque Paulum potestate elevet supra Petrum » (in quo rectius sapit quam Lutherus). Quod vero addit, se « peccata Petri alio loco non habere, quam ut probabiliter fuerint indicia, nullam exortem potestatem illi fuisse concessam », nec umbram quidem habet verisimilitudinis. Sed hoc dimisso, tandem devenendum ad Gerhardum, qui cum exlex sine ordine quaqua potest, Bellarmiu carpat, ejus cavillationibus, quas super primatum Petri adfert, excutiendi, hic locus opportuno visus est. Præter alia au tem quæ Amesianis communia, cum iisdem profligata sunt.

I.—Sic arguit th. 15. Juxta Bellarm. cap. 4. §. ult. statuit: Petro hoc loco, Matth. XVI. promitti, quod post resurrectionem ipsi a Christo erat dandum, sic colligit: « Vel sensu idem est: Tu es Petrus, et tu es Pe-

nus potest diei, quod Petrus potestate major sit. Nam potestatis ratione, superioritas vel solum, vel præcipue aestimatur. » Resp.: Neg. cons. (Quia etsi extra controversiam sit apud Catholicos, Petrum potestate, Paulum sapientia, et rerum pro Christo et Ecclesia gestarum gloria excellere; adhuc tamen potest ignorari, uter eorum absolute in iudicio Dei praestet, majorique et altiori gloria substantiali in beatitudine resulgeat. In cultu autem sanctorum Ecclesia non attendit preeminentiam superioritatis precise, imo neque etiam gratia, et gloria præclentiam, sed utilitatis, quam attulere posteris, ut notat eodem cap. Bellarmius.

II.—Th. 22. sic. arguit: Juxta Bellarm. cap. 27. §. 2. Paulus ad omnes gentes misus fuit, ceteri vero Apostoli ad certas dumtaxat provincias; ergo Petrus, qui est in numero illorum ceterorum, non potest dici universalis Episcopus. Qui enim non ad omnes gentes, sed ad certas provincias mittitur, is nisi velit legationem suam deserere, alii omnibus dominari nequit. » Resp.: Neg. cons. Bellarm. exim loco citato, numero ceterorum Apostolorum non includit Petrum, sed potius non obscure excludit, dum eum Paulo conferit: nec certe Petrus se continuit in una provincia, ut plerique alii Apostoli: multo minus ei fuit certa provincia assignata.

III.—Th. 24. Apostoli reliqui tamquam judices ad definiendum interfuerunt concilio Hierosolymitanio, ut ait Bellarm. lib. I. de concil. cap. 16. « Ergo Petrus non fuit solus summus et authenticus controversia illius iudex. Neque enim concilium illud indixit, nec monarchia potestate ei praesedit, nec solus definitivam sententiam protulit, nec decreta concilii solus executioni mandavit ». Resp.: Sine dubio omnes et singuli Apostoli pollebant auctoritate infallibili in decidendis controversiis. In hoc tamen concilio, cui (præter Paulum) noa nisi Petrus, Joannes et Jacobus, intererant, revero Petrus vers. 7. quæstionem quasi iudex definit; cuius sententiam mox Jacobus, et ceteri omnes approbant, ac sequuntur, ut ait S. Hieron., Theodor., et alii Patres. Quidquid denum obstante haereticis.

IV.—Th. 30. Ex eo quod Bellarm. cap. 4. §. ult. statuit: Petro hoc loco, Matth. XVI. promitti, quod post resurrectionem ipsi a Christo erat dandum, sic colligit: « Vel sensu idem est: Tu es Petrus, et tu es Pe-

tra, vel non est idem. Si prius, consequens erit, Petrum illo ipso tempore, quo haec illi dicta sunt, constitutum fuisse Ecclesia fundatum; quod tamen Bellarmius negat. Si posteriorius, tum emervatur argumentum, quod Bellarmius ex nomine Syriaco Cepha, utrobius a Christo usurpatu dicit, quando lib. et cap. iisdem §. Prima sententia etc. sic scribit: Dominus syriaco loquebatur, et syriaca lingua Petrus dicitur Cephas, Joan. i. Cephas autem Petram significat, etc. Dixit ergo Dominus: *Tu es Cepha, et super hoc Cepha ædificabo Ecclesiam meam.* Concludamus etiam hoc modo: Christus hoc loco aut solum promisit Petro primatum et infallibilitatem, aut exhibuit. Si solum promisit; cur dixit: *Tu es Petrus, et non potius: Tu eris Petrus?* Si exhibuit, quomodo eum Primatum et infallibilitatem consisit, quod Petrus paulo post a Christo audit: *Vade post me Satana?* » Resp.: Non iam Catholicos, qui pro certo habent, Christum, Matth. xvi. promisso, quem Joan. xxi. re ipsa contulit Primatum, quam Christum ipsum impedit hoc diemnum. Posset enim (pari Lutherano acumine) eidem objici: Si (ex te) iste Simon jam est Petrus vel Petra, cur deinceps, et non jam statim ædificas super illum Ecclesiam tuam? At promptum est huic cavillo occurrere. Cum enim Ecclesia non nisi ex latere Crucifixi ædificanda esset post resurrectionem, sapientissimus Architectus jam ante in petram, et fundamentalem lapidem preparavit hunc Simonem Jones; quamvis porro firmitatem inconcessum ei prestatre nollet, priusquam id post Spiritus S. adventum Ecclesia ita exigeret; liberum tamen Christo fuit, hoc nomen Petro tunc temporis, velut pignus rei postea exhibenda imponere. Quia Gerhardius th. 32. de Syriaco «Cepha», et «Petra» ac «Petro» ex editione Vulgata oggianit, merae nugae sunt, et logomachiae futile, ut constat ex his, que de auctoritate Vulgate editionis ex Card. Pallavicino supra attuli.

V. — Th. 49. ex eo quod Bellarm. dixerit de clave apud Isai. promissa Sobnae, non intelligi per clavem remissionem peccatorum, et verbi ministerium, sed Principatum Ecclesiasticum etc. Sic infert Gerhardius: «Aut Matth. xvi. vers. 19. nomine Clavum idem intelligitur quod Isai. xxii. vers. 22 aut aliquid diversum? Si prius: consequens erit, verbis hisce: *Tibi dabo Claves,* Petru non esse datam potestatem remittendi

peccata, nec ministerium verbi, sed Principatum Ecclesiasticum; cuius contrarium statuit Bellarm. in cap. 12. §. verum. Si poste rius; consequens fuerit, locum Isai. xxii. non esse huic loco Matth. xvi. parallelum ». Resp.: Neutrū sequitur. Prior locus huic posteriori parallelus est, non quoad rationem contractam, sed abstractam principatus Ecclesiastici, qui utrobius promittitur; in veteri autem Testam. Principatus ille non continetur remissionem peccatorum, et ministerium verbi, uti in Novo Testamento continet.

VI. — Th. 50. Quia Bellarmius cap. 14. 15. et 16. ex verbis Christi: *Pasc oves meas,* demonstraverat: Soli Petro traditam esse summam ecclesiasticam potestatem in universa ecclesiam, etc., contra objicit Gerhardus ex eodem Bellarm. lib. iii. de Verbo Dei c. 3. «Ex solo litterali sensu duci firma argumenta; ideoque non debuisse hic Bellarmium, Primum Rom. Sedis, hoc est, summam rei Christianæ, ex figuris, et allegoriam probare, sed afferranda erant clara et perspicua dicta». Resp.: Nulla est allegoria locutio, nulla figura aut typus, dum Christus metaphora usitatissima et vulgo notissima, fideles suos vocat oves. Voluntario stupore et excitate labore necesse est, qui hic aliquid magis perspicuum flagit; ut jam supra etiam contra Amesii cavillum notavimus.

VII. — Th. 55. ait Gerhardus: Si omnes Apostoli fuere universæ Ecclesie Pastores, ac, si idem datum reliquit Apostolis per verba: *Sicut misit me Pater etc.*, quod Petro datum per verba: *Pasc oves meas etc.*, ut Bellarmius asserti lib. iv de Rom. Pont. cap. 23. §. Quia veritatis specie duci potest, quod per verba: *Pasc oves meas,* reliqui Apostoli, ut oves, Petro pascendi et regendi fuerint dati? Quero ego vicissim. 4. Qua fronde Gerhardus in verbis Bellarmini mutat Doctores in pastores? Omnis quidem Pastor Ecclesiasticus jure est Doctor, non autem vice versa. Quero 2. Cur omiserit illa verba, que (cavillationem hæreticorum quasi prævidens) mox subiect Bellarmius: «Quomo autem haec non impediunt Petri Primum, alibi ostendimus? Nimis omnia proportionatiter accipienda sunt, juxta superius dicta, que hic iterare non vacat.

VIII. — Th. 57. Adducit expositionem illorum verborum Luc. xxii. *Ego rogavi pro te,* etc. Quae nonnulli Doctores Parisienses

interpretantur de Petro, ut universalis Ecclesie figuram gerebat: subdit Gerhardus: «Fatur igitur Bellarm. quosdam pontificios docere, quod Dominus hic ovaverit pro Ecclesia universalis. Ergo non singulariter pro Petro; ac proinde Petri primatus monarchicus ex his verbis evinci non potest. » Resp.: Bellarmius ibidem mox addit, panuelos illos exerciticos falli. An vero error paucorum illorum, prejudicare poterit communiter recepta et vera interpretatione? Numquid hoc est gnavorum cavillari?

IX. — Mox th. seq. sic argutatur: Juxta Bellarm. loc. cit. Dominus saltem mediate oravit pro aliis Apostolis. Atqui « si Christus non solum, Joan. xvii. sed etiam hoc loco, saltem mediate oravit pro omnibus Apostolis, utique ex eo, quod Christus peculiariter pro Petro rogavit, non potest monarchicus ejusdem primatus demonstrari. » Resp.: Nulla hic appareat connexio hypothetica Gerhardina. Pro Petro enim Christus singulariter orabat, ut fides ejus in propria persona, nec in successoribus unquam deficeret; pro ceteris autem Apo-

stolis non ita, cum eorum successores defecisse a fide constet. Oravit certe Christus mediate, ne dum pro ceteris Apostolis, sed pro omnibus etiam fidelibus, per sedem Apostolicam in fide confirmandis, sed pro Petro id fecit immediate, directe et principaliter.

X. — Th. 67. Ex eo quod Bellarm. lib. iv. cap. 23. §. 1. dixit: Apostolos immediate jurisdictionem a Christo accepisse, colligit Gerhardus ita: « Si Apostoli immediate a Christo acceperunt omnem jurisdictionem, ac in Apostolica auctoritate continetur omnis potestas Ecclesiastica, certe Apostoli non sunt Episcopi ordinati a Petro, sed immediate a Christo. » Resp.: Hoc nimis imperit dici, apud omnes Catholicos semper in confessu fuit. Quis dubitet S. Ambrosium e. gr. ad Archi-Episcopatum Mediolanensem omnium suffragio canonice electum, debuisse nihilominus omnes Ordines ab infinito usque ad supremum ab aliis accipere? Idemque est, si quis non ordinatus in Papam eligatur, accipit hic immediate a Christo omnia, praeter SS. Ordines.